Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 21

имени участника Великой Отечественной войны

Героя Советского Союза Александра Ивановича Покрышкина

станицы Ахметовской

муниципального образования Лабинский район

ПРИКАЗ

от  01 ноября 2023 года                                                                            № 171

ст. Ахметовская

Об организации работы по повышению функциональной грамотности в

МОБУ СОШ №21 имени А.И.Покрышкина  станицы Ахметовской

Лабинского района

 В соответствии с приказом управления образования администрации

муниципального образования Лабинский район от 23.10.2023 года №1128

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Лабинского района в

2023/2024 учебном году», в целях реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы

 в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ №21

имени А.И.Покрышкина станицы Ахметовской Лабинского района

(Приложение №1).

2. Назначить ответственным лицом за организацию реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Вараксину Т.А.

3. Вараксиной Т.А., заместителю директора по учебно-воспитательной

работе, систематически рассматривать вопросы развития

функциональной грамотности обучающихся на педагогических

советах.

4. Учителям школы:

- использовать в образовательном процессе задания для оценки

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования», в качестве диагностического инструментария;

- организовать информационно-разъяснительную работу с родителями

по вопросам функциональной грамотности обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Вараксину Т.А.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор                                      А.С.Безверхий

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом по школе

от 01.11.2023 г. №  171

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ № 21 имени

А.И.Покрышкина станицы Ахметовской Лабинского района

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Ответственный

1 Рассмотрение вопросов

формирования функциональной

грамотности обучающихся на

педагогических советах.

Октябрь 2023

г., март 2024

г., май 2024 г.,

август 2024 г.

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.

2 Организация внеурочной

деятельности, направленной на

формирование функциональной

грамотности обучающихся

Сентябрь

2023 г.

Заместитель

директора по

воспитательной

работе Конарёва

Д.М.

Директор Безверхий

А.С.

3 Проведение совещаний с

педагогическим коллективом

по вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

Декабрь 2023

г., март 2024

г.

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.

4 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

работе по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

До 1 октября

2023 г.

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.

5 Организация прохождения

курсов повышения

квалификации учителями,

задействованными в работе по

формированию

функциональной грамотности

обучающихся

2023-2024 гг. Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.

Директор Безверхий

А.С.

6 Организация участия

обучающихся 8-9 классов в

диагностических работах по

функциональной грамотности

обучающихся 9по материалам

банка заданий для оценки

23-27 октября

2023 г.

(читательская

грамотность),

23-30 ноября

2023 г.

Учитель биологии

Решняк Д.В.,

учитель физики

Сумина Е.С.,

учитель географии

Дубровина Н.А.,

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской

академии образования»

(математическ

ая

грамотность),

18-26 декабря

2023 г

(естественно-

научная

грамотность)

учитель русского

языка и литературы

Кравченко С.А.,

учитель математики

Дерюгина Д.И.

7 Проведение школьных тематических недель по функциональной

грамотности:

Неделя читательской

грамотности

13-17 ноября

2023 г.

Руководитель

школьного

методического

объединения

Дубровина Н.А.

Учителя русского

языка и литературы:

Вараксина Т.А.,

Кравченко С.А.

Учителя начальных

классов: Дубровина

Ю.А., Ефимцова

Т.В., Лекомцева

М.В., Чуева Т.В.

Неделя математической

грамотности

20-24 ноября

2023 г.

Руководитель

школьного

методического

объединения

Сумина Е.С.,

учитель математики

Дерюгина Д.И.

Неделя естественно-научной

грамотности

27 ноября-1

декабря 2023

г.

Учитель физики

Сумина Е.С.,

учитель географии

Дубровина Н.А.,

учитель биологии

Решняк Д.В.

8 Проведение открытых уроков

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

Февраль 2024

г.

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.,

учителя начальных

классов: Дубровина

Ю.А., Ефимцова

Т.В., Лекомцева

М.В., Чуева Т.В.

9 Проведение открытых уроков Апрель 2024 Заместитель

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

г. директора по УВР

Вараксина Т.А.,

учитель математики

Дерюгина Д.И.,

учитель географии

Дубровина Н.А.,

учитель биологии

Решняк Д.В.,

учитель физики

Сумина Е.С.

10 Общешкольное родительское

собрание по вопросу

формирования функциональной

грамотности обучающихся

Апрель 2024

г.

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.

Директор Безверхий

А.С.

11 Информирование

общественности о работе

школы по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

В течение

всего периода

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.

Учитель

информатики

Решняк Д.В.

12 Организация адресной помощи

учителям, показавшим низкие

результаты региональных

комплексных работ по оценке

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

всего периода

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.,

руководители

школьных

методических

объединений:

Дубровина Н.А.,

Сумина Е.С., Чуева

Т.В.

13 Участие в муниципальных

мероприятиях по

формированию

функциональной грамотности

По

отдельному

графику

Заместитель

директора по УВР

Вараксина Т.А.,

		2023-11-02T11:45:02+0300
	Безверхий Александр Сергеевич